
JORNAL
OFICIAL

RIO DAS
OSTRAS

ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS 01 de março de 2021 ANO MMXXI Edição Nº 1292



Rio das Ostras - Edição Nº 1292 - 1 de março de 20212 JORNAL
OFICIAL

RIO DAS
OSTRAS

MARCELINO CARLOS DIAS BORBA
Prefeito

LUIZ ANTONIO FRANÇA FERRAZ
Vice-Prefeito

ANDERSON HUGUENIN GONÇALVES
Procurador-Geral Interino
RICARDO SILVA LOPES

Secretário de Auditoria e Controle Interno
GIOVANNI DA SILVA ZAROR

Secretário de Administração Pública
JÚLIO CÉSAR DOS SANTOS MARINS

Secretário de Fazenda
DANIEL MARTINS GOMES

Secretário de Manutenção de Infraestrutura
Urbana e Obras Públicas

JANE BLANCO TEIXEIRA
Secretária Interina de Saúde

ELIARA FIALHO RIBEIRO DOS SANTOS
Secretária de Bem-Estar Social

MARCUS DAVID GOMES
Secretário de Segurança Pública
MÁRIO ALVES BAIÃO FILHO
Secretário de Gestão Pública

MAURÍCIO HENRIQUES SANTANA
Secretário de Educação, Esporte e Lazer

AURORA CRISTINA SIQUEIRA FERREIRA 
PEREIRA

Secretário de Desenvolvimento Econômico e
Turismo

NESTOR PRADO JÚNIOR
Secretário do Meio Ambiente, Agricultura e Pesca

PAULO CESAR VIANA
Secretário de Transportes Públicos,
Acessibilidade e Mobilidade Urbana

CRISTIANE MENEZES REGIS
Presidente da Fundação Rio das Ostras de

Cultura
MARCO ANTÔNIO MIRANDA FERREIRA
Presidente do OstrasPrev - Rio das Ostras

Previdência
ALEXANDRE BELEZA ROMÃO

Presidente do Serviço Autônomo de Água e
esgoto

MESA DIRETORA
VANDERLAN MORAES DA HORA

PRESIDENTE
PAULO FERNANDO CARVALHO GOMES

VICE-PRESIDENTE
ROGÉRIO BELÉM DA SILVA

1º SECRETÁRIO
SIDNEI MATTOS FILHO

2º SECRETÁRIO

VEREADORES

ANDRÉ DOS SANTOS BRAGA 

CARLOS AUGUSTO CARVALHO BALTHAZAR 

JOÃO FRANCISCO DE SOUZA ARAUJO 

LEONARDO DE PAULA TAVARES 

MARCIEL GONÇALVES DE JESUS NASCIMENTO 

MAURÍCIO BRAGA MESQUITA 

RODRIGO JORGE BARROS 

TIAGO CRISÓSTOMO BARBOSA 

UDERLAN  DE ANDRADE HESPANHOL

PODER EXECUTIVO PODER LEGISLATIVO

O Jornal está disponível no link www.riodasostras.rj.gov.br

EXPEDIENTE JORNAL
OFICIAL

RIO DAS
OSTRAS

ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS CRIADO PELA LEI Nº 534/01

PREFEITURA DE RIO DAS OSTRAS
Rua Campo de Albacora, 75 - Loteamento Atlântica - Tel.: 2771-1515

CÂMARA MUNICIPAL DE RIO DAS OSTRAS
Avenida dos Bandeirantes, 2000 - Verdes Mares - Tel.2760-1060

A Secretaria Municipal de Administração da Prefeitura 
Municipal de Rio das

Ostras, CONVIDA as Empresas e os Profissionais 
Autônomos, para se cadastrarem nesta Prefeitura, a 

fim de que possam fornecer materiais e ou /
prestarem serviços, assim como os cadastrados a atu-

alizarem seu cadastro.
Relação de documentos necessários para o

CADASTRAMENTO:
FIRMAS:

1) Cópia do Contrato Social e suas alterações
2) Cópia do Cartão do CNPJ.

3) Cópia da Inscrição Estadual e Municipal.
4) Certidão Negativa de Débito (Federal, Estadual com 

sua Resolução e Municipal).
5) Cópia da Certidão de Dívida Ativa do Estado

6) Prova de regularidade relativa a seguridade social 
(INSS).

7) Prova de regularidade ao Fundo de Garantia por 
Tempo de Serviço (FGTS).

8) Cópia do Alvará de localização.
O FORMULÁRIO PARA CADASTRO PODERÁ SER 

ADQUIRIDO NO:
Departamento de Licitação e Contratos – DELCO

Rua Campo de Albacora, 75
Loteamento Atlântica - Rio das Ostras/RJ.

Telefones: (22) 2771-6137/ 2771-6404
GIOVANNI DA SILVA ZAROR

Secretário de Administração Pública



Rio das Ostras - Edição Nº 1292 - 1 de março de 20213 JORNAL
OFICIAL

RIO DAS
OSTRAS

ATOS do EXECUTIVO

GABINETE DO PREFEITO
PORTARIA N° 0195/2021(*)

DESIGNAÇÃO DE MEMBROS PARA COMPOR COMISSÃO.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS, Estado do Rio de 
Janeiro, no uso das atribuições legais e consoante o Processo Administrativo nº 28630/2020,

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR os servidores relacionados no Anexo Único, para compor a Comissão para 
formalização de proposta à continuidade da prestação de serviços do contrato da 
PPP, de modo que possam ser estabelecidas, de forma consensual, condições 
para o reestabelecimento do equilíbrio contratual, conforme requer a empresa 
BRK Ambiental.

Art. 2º -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 24 de fevereiro de 2021.

MARCELINO CARLOS DIAS BORBA

Prefeito do Município de Rio das Ostras

(*) Republicada por incorreção na publicação do Jornal Oficial do Município, Edição nº 1290 
–  24 de fevereiro de 2021.

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 0195/2021

SERVIDOR MATRÍCULA
SECRETARIA/

AUTARQUIA

Titular: Mário Alves Baião Filho

Suplente: André Luís Arrigoni Ramos

7262-1

3089-0
SEGEP

Titular:Leonardo Figueiredo dos Santos

Suplente: Lívia Chelles de Aguiar Bonifácio

7490-0

6027-5
PGM

Titular: Marcos da Silva Lourenço

Suplente: Carlos Roberto da Silva

7602-3

6891-8
SEMOP

Titular: Edinês Caldeira Rosa

Suplente: José Maria da Silva

4717-1

13877-0
SEMACI

Titular: Marta Farpa P. F. de Oliveira

Suplente: Júlio César Fernandes C. Pereira

3023-6

9074-3
SEMFAZ

Titular: Alexandre Beleza Romão

Suplente: Maycon Prata Pereira da Silva

196-1

160-0
SAAE-RO

PORTARIA Nº 0214/2021

EXONERAÇÃO E NOMEAÇÃO DE CARGO EM COMISSÃO, DISPENSA DE FUNÇÃO E 
DISPENSA RESCIDINDO

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS, Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais e considerando os Memorandos nºs 095 e 096/2021-
GAB, 

R  E  S  O  L  V  E :

Art. 1º EXONERAR os servidores relacionados no Anexo I desta portaria, dos 
Cargos em Comissão ali mencionados.

Art. 2º    NOMEAR o cidadão relacionado no Anexo II desta Portaria, para exercer o 
Cargo em Comissão ali mencionado.

Art. 3º  DISPENSAR a servidora relacionada no Anexo III desta portaria, da Função 
Gratificada ali mencionada. 

Art. 4º DISPENSAR, rescindindo, o Contrato Temporário de Trabalho dos 
Servidores relacionados no Anexo IV desta Portaria, contratados para as 
funções ali mencionadas.

Art. 5° O(s) servidor(es), relacionados no Anexos I e IV desta portaria, deverá(ão) 
realizar Exame Médico Ocupacional Demissional em até 10 (dez) dias úteis 
a contar da data desta publicação, no Departamento de Saúde e Segurança 
do Servidor – DESAS, Rua Rio Grande do Sul, nº 129, Extensão do Bosque, 
Rio das Ostras. Agendamento pelo telefone (22)2771-1441.

Art. 6º  Comunicamos que é facultado, exoneração não tenha sido requerida 
pelo servidor, e que tenham o Plano de Assistência à Saúde, vinculado 
a Prefeitura Municipal de Rio das Ostras, a possibilidade de manutenção 
do Plano de Assistência à Saúde Unimed, nas mesmas condições que 
o beneficiário gozava quando da vigência do vínculo com o Município, 
conforme Resolução Normativa 279/2011 da Agência Nacional de 
Saúde Suplementar – ANS. Para tanto, deve o mesmo obrigatoriamente, 
preencher a DECLARAÇÃO DE OPÇÃO DE MANUTENÇÃO DO PLANO 
DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE, no ato da realização de Exame Médico 
Ocupacional Demissional, disponibilizada junto ao Departamento de Saúde 
e Segurança do Servidor-DESAS.

Art. 7º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 01 de março de 2021.

MARCELINO CARLOS DIAS BORBA

Prefeito do Município de Rio das Ostras

ANEXO I DA PORTARIA Nº 0214/2021 

EXONERAR, a contar da data da publicação: 

MATRÍCULA 
Nº NOME

CARGO 
COMISSIONADO 

SIMBOLOGIA
LOTAÇÃO

15856-9 Ana Gisela 
Negreiros Assistente IV – CC7 SEMFAZ, à disposição da 

SEMUSA

14475-4 Andreia da Silva 
Santos 

Secretário Executivo 
– CC5

SEMEDE, à disposição da 
SEMUSA

ANEXO II DA PORTARIA Nº 0214/2021

CPF Nº NOME
CARGO 

COMISSIONADO 
SIMBOLOGIA

LOTAÇÃO

786.832.627-
15

Robson Alves 
Marques Assistente II – CC3 PGM, à disposição da 

SEMUSA



Rio das Ostras - Edição Nº 1292 - 1 de março de 20214 JORNAL
OFICIAL

RIO DAS
OSTRAS

ANEXO III DA PORTARIA Nº 0214/2021

DISPENSAR, a contar da data da publicação: 

Matrícula Nº NOME
FUNÇÃO 

GRATIFICADA 
SIMBOLOGIA

LOTAÇÃO

11248-8
Ninah Gabrielle 
Lopes Barreto 
Pinheiro

Diretor de 
Departamento - 

FGDA1
SEMAP

ANEXO IV DA PORTARIA Nº 0214/2021

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO

28502-1 Leticia Sobreira Pedrosa 
Machado Enfermeiro 40hs SEMUSA

28481-5 Izali Silva Vieira Poubel Técnico de 
Enfermagem SEMUSA

28042-9 Lia Mara Pinto de Almeida Técnico de 
Enfermagem SEMUSA

28880-2 Carlos A. da Conceição 
Martins Maqueiro SEMUSA

28360-6 Daniele Alves de Souza Nutricionista SEMUSA

28785-7 Jandira Lucia Bertoluci Odontólogo 40hs SEMUSA

28029-1 Juliane Ferreira da Silva Enfermeiro II SEMUSA

28384-3 Juraci Balduino da Silva Técnico em 
Enfermagem SEMUSA

28621-4 Marcia Helena Figueiredo 
Menezes Assistente Social SEMUSA

28124-7 Sidnea de Fatima da Costa 
Ramos

Técnico em 
Enfermagem SEMUSA

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PARA POSSE DE CARGO EM COMISSÃO (ORIGINAL E 
CÓPIA)

	 ASO - Atestado de Saúde Ocupacional, Departamento de Saúde e Segurança do 
Servidor – DESAS, Rua Rio Grande do Sul, nº 129, Extensão do Bosque, Rio das 
Ostras. Agendamento pelo telefone (22)2771-1441

	 Foto 3x4 atual

	 PIS/PASEP/NIS 

	 CPF

	 CTPS

	 Carteira de Identidade

	 Carteira do Conselho ou OAB

	 Carteira Nacional de Habilitação

	 Título de Eleitor

Certidão de Quitação Eleitoral ( http://www.tse.jus.br )

Certidão de Nascimento/Casamento

Certificado de Reservista (homens)

Comprovante de Residência Atualizado

Comprovante de Escolaridade

Comprovante de Situação Cadastral no CPF (https://www.receita.fazenda.gov.br) 

Consulta INSS – e-Social (http://consultacadastral.inss.gov.br)

Declaração de Imposto de Renda Completo

Comprovante Bancário Itaú

Certidão de Dependentes

	 Carteira de Vacinação Atualizada (dependentes maiores de 06 meses até 06 anos 
completos)


